
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

       N° 347 del 30.07.2013 
 

 

 

 

Struttura proponente: Settore Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art.57 c.2 lett. c) del D.Lgs.163/06 e s.m.i. per la 

copertura dei servizi assicurativi RCT-RCO – CIG 52253520E2 

 

 

Proponente il Capo del Settore Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

        Il Capo del Settore Affari Legali 

 F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

Il Dirigente Servizio G.E.F.  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del 

bilancio economico anno 2013 conto 502020135 centro di costo preso nota. 

 

 

 

               Il Capo S.G.E.F. 

             F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

  Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

  F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI     F.to  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



Il Capo del Settore Affari Legali 

 

 

 

Preso atto che con deliberazione n.403 del 24.10.2012 veniva affidato a decorrere dalle ore 0.00 

dell’1.8.2012 e per anni due, alla società XL Insurance Company LTD il servizio assicurativo 

RCT/RCO per le esigenze di questa A.O.U., per l’importo complessivo di Euro 5.745.750,00; 

 

Letta la nota del 30.4.2013, con cui la Società XL Insurance Company LTD comunica il recesso 

dall’assicurazione con effetto dall’1.8.2013; 

 

Letta la nota prot.n.9918 del 28.6.2013, con cui questa Azienda chiede al Dott. Claudio Aroldi di 

interagire con la Società Assicurativa XL al fine di una proroga di 120 gg., onde poter espletare le 

procedure concorsuali; 

 

Visto che il Dott. Claudio Aroldi ha comunicato, per le vie brevi, che la Società XL non intende 

concedere una dilazione dei termini di conclusione del servizio assicurativo, come previsto 

dall’art.2 ult. c. del contratto di assicurazione; 

 

Tenuto conto che ricorrono i presupposti per l’esperimento di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.57, comma 2, lett. c) del D.lgs.163/06 e s.m.i. in 

relazione all’estrema urgenza dell’affidamento del servizio per circostanze non imputabili a questa 

A.O.U.; 

 

Preso atto che la SO.RE.SA con nota prot.n.1270 del 31.1.2012 autorizzava l’espletamento diretto 

della procedura in argomento e che questa Amministrazione con nota prot.n.10686 del 12.7.2013 ha 

chiesto alla SO.RE.SA ulteriore autorizzazione, significando, data l’urgenza, che il mancato 

riscontro entro cinque giorni dalla ricezione sarà considerato quale assenso; 

 

Letta la nota prot.n.U008827 del 18.7.2013, con cui la  SO.RE.SA ha autorizzato l’espletamento 

diretto di autonoma procedura di gara, con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita 

clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte 

di SO.RE.SA S.p.a. in seguito a gare centralizzate; 

 

Vista la disposizione n.147 del 19.10.2009, con la quale la Direzione Aziendale ha nominato il Dott. 

Gennaro Cacciapuoti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.10 D.Lgs. 

n.163/06 e s.m.i.; 

 

Letto il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di gara, nonché la lettera di invito allegati in 

copia, che prevedono l’espletamento di gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art.57 comma 2 

Lett. c) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., per la durata di due anni dal giorno dell’aggiudicazione, con la 

previsione di apposita clausola rescissoria, nel caso di aggiudicazione da parte della SO.RE.SA 

S.p.a. di gara centralizzata per servizi analoghi, per l’importo presunto biennale di Euro 

5.300.000,00, con aggiudicazione ai sensi dell’art.83 del D.L.gs. 163/2006 in favore della 

compagnia che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 

 



      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, adottare i seguenti atti, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: 

 

- Autorizzare, ai sensi dell’art.57, c.2, lett. c) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. gara a procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio assicurativo RCT/RCO per le esigenze di questa 

A.O.U. per la durata di due anni, a decorrere dalla data di aggiudicazione, con la previsione 

di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della SO.RE.SA S.p.a. di 

gara centralizzata per servizi analoghi, di importo presunto biennale di Euro 5.300.000,00, 

con aggiudicazione ai sensi dell’art.83 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. in favore della 

Compagnia che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- Approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il disciplinare di gara, nonché la lettera di 

invito a gara, allegati in copia. 

- Invitare alla gara le Compagnie Assicurative individuate nell’allegato elenco. 

- L’importo complessivo presunto di Euro 5.300.000,00 sarà assunto negli anni 2013, 2014 e 

2015, sui rispettivi conti di bilancio economico. 

- Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

          Il Capo Settore Affari Legali 

F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Settore Affari Legali; 

 

Preso atto che il Capo Settore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

                             IL DIRETTORE GENERALE 

                         F.to Giovanni PERSICO 



 

 

Data consegna 27/07/2013 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il 30/08/2013 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

  Il Funzionario 
         F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
 
 

  


